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Suomalaisen Tiedeakatemian vuoden 2023 
Väisälän palkinto on myönnetty professori 
Anu Kankaiselle. 15 000 euron arvoinen 
palkinto myönnetään vuosittain nuorille, 
jo ansioituneille matemaattis-luonnontie-
teellisten alojen tutkijoille.

Anu Kankaisen tutkimusala ydinastro-
fysiikka pyrkii selvittämään, miten alkuai-
neet ovat syntyneet maailmankaikkeu-
dessa. Kankainen on perehtynyt tutkimuk-
sissaan erityisesti radioaktiivisten 
isotooppien tarkkuusmassamittauksiin. 
Massojen kautta saadaan tietoa ytimien 
sidosenergioista ja siitä, kuinka paljon täh-
dissä tapahtuvissa ydinreaktioissa vapau-
tuu energiaa, mikä puolestaan vaikuttaa 
ydinreaktioiden todennäköisyyksiin.

Kankainen väitteli tohtoriksi vuonna 
2006 Jyväskylän yliopiston fysiikan laitok-
selta ja työskenteli tämän jälkeen Suomen 
Akatemian tutkijatohtorina sekä akate-
miatutkijana Jyväskylän yliopistossa. Vuo-
sina 2013–2014 Kankainen työskenteli 
tutkijana Edinburghin yliopistossa Skot-
lannissa.

”Päädyin opiskelemaan fysiikkaa Jyväs-
kylän yliopistoon monen mutkan kautta ja 
innostuin tutkimuksesta opintojen ede-
tessä yhä enemmän”, Kankainen summaa. 
”Opintojen loppuvaiheessa suoritin ydinfy-
siikan kurssin, joka naulasi tieni ydinfyysi-
koksi: kurssi oli todella inspiroiva ja pääsin 
sen kautta muun muassa kesäharjoitteli-
jaksi Jyväskylän yliopiston kiihdytinlabora-
torioon. Hakeuduin tämän jälkeen nope-
asti jatko-opiskelijaksi.”

Vuonna 2017 Kankainen sai arvostetun 
ja mittavan Euroopan tutkimusneuvoston 
(ERC) Consolidator Grant -rahoituksen 
tutkimukselleen MAIDEN (Masses, Iso-
mers and Decay studies for Elemental 
Nucleosynthesis). Apulaisprofessoriksi 
hänet nimitettiin vuonna 2019 ja professo-
riksi vuonna 2022.

Kankainen on yksi tutkimusalansa 
arvostetuimpia nuoria asiantuntijoita ja 
hänellä on laaja kansainvälinen yhteistyö-
verkosto Euroopassa ja Yhdysvalloissa. 
Kankainen on julkaissut lähes 200 tutki-
musartikkelia sisältäen lukuisia julkaisuja 
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alansa huippulehdissä. Lisäksi hänellä on 
useita tutkimukseen liittyviä luottamus-
tehtäviä.

”Ydinastrofysiikan tutkimus on luon-
teeltaan hyvin kansainvälistä. Teemme 
mittauksia isoissa tutkimusryhmissä, ker-
rallaan viikosta kahteen viikkoon”, Kankai-
nen kertoo. ”Parasta työssäni ovat mittauk-
set, se mitä niissä voimme löytää sekä eri-
laisten ihmisten kanssa työskenteleminen.”

Kankaisen johtama kokeellinen tutki-
mus on tehty pääasiassa Jyväskylän yliopis-
ton kiihdytinlaboratoriossa, mutta myös 
alan muissa johtavissa tutkimuskeskuk-
sissa, kuten CERN, GSI-FAIR ja NSCL 

Michigan State University. Tutkimus on 
tuottanut tiedon yli sadan harvinaisen 
radioisotoopin ja useiden metastabiilien 
ydintilojen äärimmäisen tarkasta massasta 
ja sidosenergiasta.

”On aina hieno tunne kun löytää jotain, 
mikä kukaan muu ei aiemmin ole löytänyt. 
Ydinastrofysiikan tutkimuksessa tapahtuu 
tällä hetkellä kansainvälisesti paljon, esi-
merkiksi Yhdysvalloissa on juuri avattu 
uusi kiihdytinlaboratorio, jossa voidaan 
tuottaa erittäin neutronirikkaita ytimiä ja 
tutkia niiden ominaisuuksia. Omat unel-
mani liittyvät siihen, kuinka paljon 
voimme löytää tulevina vuosina.”

Kuva: Petteri Kivimäki
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Anu Kankaisen 
tutkimusala sel-
vittää, miten alku-
aineet ovat syn-
tyneet maailman-
kaikkeudessa.




